- 1 -

中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字〔2022〕85 号

关于召开“冲击地压、矿震、岩爆专题研讨会”的通知

（报到通知）

各相关单位、各位专家：

经研究定于 2022 年 8 月 26～28 日在鄂尔多斯市康巴什区召开“冲击地

压、矿震、岩爆专题研讨会”。本次会议属邀请性会议，邀请人员主要包括政

府领导与管理人员、大专院校与科研机构的科技人员、以及煤矿企业相关专家，

参会人数控制在 30 人以内。期望通过本次专题研讨会，为相关企业咨询有关

冲击地压、矿震等技术难题。请您安排好工作，准时出席。

一、会议地点

会议地址：鄂尔多斯市康巴什区泰华朗景国际大酒店

住宿地址：泰华朗景国际大酒店（鄂尔多斯市康巴什区文化西路

9号），联系方式：0477-8888888

二、会议时间

会议报到：2022 年 8月 26 日

会议时间：2022 年 8月 27～28 日

三、会议组织单位

主办单位：中国岩石力学与工程学会岩石动力学专业委员会

煤炭资源高效开采与洁净利用国家重点实验室

承办单位：山东能源集团有限公司 煤炭科学技术研究院有限公司

山东能源兖矿能源（鄂尔多斯）有限公司

- 2 -

四、会议注册

邀请代表：1800 元/人

其它代表：2000 元/人

随行人员：900 元/人

费用包括会议资料、现场交通费。会议住宿统一安排，费用自理。

会议注册费可银行汇款或报到时现场缴费。开具发票必须提供单位开

票信息。提前注册缴费的可联系秘书处开具发票并在报到现场领取。

会议注册缴费收款账户信息：

单位名称：中国岩石力学与工程学会

银行账号：11190901040012428

开 户 行：中国农业银行北京健德支行

五、会议住宿

六、联系人

韩跃勇 15332779726

赵善坤 13521487797

黄理兴 13907148025

附：邀请出席本次会议名单

中国岩石力学与工程学会

岩石动力学专业委员会

2022 年 8月 18 日

酒 店 房 型 价格（元/晚）

泰华朗景国际

大酒店

豪单 320

豪标 320

- 3 -

附件一：邀请出席会议专家名单

序号 姓 名 单 位 职务/职称

1 潘一山 辽宁大学 校长/教授

2 周 辉 中国科学院武汉岩土力学研究所 国重室副主任/研究员

3 窦林名 中国矿业大学 教授

4 陈炳瑞 中国科学院武汉岩土力学研究所 研究员

5 李新平 武汉理工大学 首席教授/教授

6 赵毅鑫 中国矿业大学（北京） 院长/教授

7 焦玉勇 中国地质大学 院长/教授

8 乔 兰 北京技术大学 教授

9 陈绍杰 山东科技大学 院长/教授

10 王 琦 中国矿业大学（北京） 国重室执行主任/教授

11 平 琦 安徽理工大学 院长/教授

12 韩 军 辽宁工程技术大学 院长/教授

13 严 鹏 武汉大学 副院长/教授

14 李地元 中南大学 副院长/教授

15 蔚立元 中国矿业大学 国重室副主任/教授

16 朱建波 深圳大学 副院长/教授

17 赵兴东 东北大学 教授

18 宫凤强 东南大学 教授

19 朱德福 太原理工大学 教授

20 王 文 河南理工大学 教授

21 王存文 华北科技学院 教授

22 李旭东 中煤西北能源有限公司 高级工程师

23 庞军林 内蒙古伊泰集团有限公司 高级工程师

24 翁明月 中天合创能源有限责任公司 高级工程师

25 黄理兴 岩石动力学专业委员会 秘书长/研究员

26 齐庆新 煤科总院深部开采与冲击地压研究院 院长/研究员

27 张修峰 山东能源防冲中心 主任/正高级工程师

28 赵善坤 煤炭科学技术研究院有限公司 所长/研究员

- 4 -

会议议程安排

8 月 27 日

开幕式 主持人：孙希奎

09:00-09:05 山东能源集团总工程师孙希奎介绍出席会议的领导与嘉宾

09:05-09:10 兖矿能源（鄂尔多斯）有限公司党委书记、总经理王九红

致欢迎词

09:10-09:15 岩石动力学专业委员会秘书长黄理兴致开幕辞

09:15-09:20 合 影

学术专题报告 主持人：黄理兴

09:20-09:40 国内外冲击地压研究与防治现状 潘一山 校长

09:40-10:00 国内外矿震研究与防治现状 窦林名 教授

10:00-10:20 国内外岩爆研究与防治现状 陈炳瑞 研究员

10:20-10:40 山东能源冲击地压防治 张修峰 教授级高工

10:40-11:00 鄂尔多斯地区冲击地压防治工程实践 赵善坤 研究员

11:00-12:00 1.冲击地压、矿震、岩爆的定义

2.鄂尔多斯矿区冲击地压、矿震灾害特点及机理

12:00-12:40 午餐（山东能源兖矿能源（鄂尔多斯）有限公司负责安排）

14:00-14:20 内蒙古昊盛煤业有限公司介绍矿井基本情况

14:20-17:00 地面查阅资料 矿长、公司人员陪同

井下实地考察 总工、公司人员陪同

17:00-18:00 石拉乌素煤矿冲击地压、矿震问题研讨

（齐庆新主持）

18:00-18:30 讨论起草会议纪要

18:30-20:00 晚 餐

20:00-21:00 返回泰华朗景国际大酒店

8 月 28 日

08:30-12:00 现场考察

- 5 -

“冲击地压、岩爆、矿震专题研讨会”

会议回执

基本信息

姓名 职务/职称 联系方式

单位

到达信息

到达时间
到达方式

航班信息

到达地点 火车车次

住宿安排

泰华朗景国际大酒店 房型
标间（）

数量
大床 （）

入住时间 退房时间

备注：会议期间正值鄂尔多斯旅游旺季，酒店客房较为紧张，请参会专家务必将填好的回

执表（Word 版）于 2022 年 8 月 22 日前，通过电子邮件的方式发到会务组邮箱：

1265398895@qq.com，联系人：王富刚 13153744068

mailto:（1）会议期间正值鄂尔多斯旅游旺季，酒店客房较为紧张，请参会专家务必将填好的回执表（Word版）于2021年8月10日前，通过电子邮件的方式发到会务组邮箱，394184969@qq.com。
mailto:（1）会议期间正值鄂尔多斯旅游旺季，酒店客房较为紧张，请参会专家务必将填好的回执表（Word版）于2021年8月10日前，通过电子邮件的方式发到会务组邮箱，394184969@qq.com。
mailto:（1）会议期间正值鄂尔多斯旅游旺季，酒店客房较为紧张，请参会专家务必将填好的回执表（Word版）于2021年8月10日前，通过电子邮件的方式发到会务组邮箱，394184969@qq.com。